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PRIEKŠVĀRDS

Profesora, habilitētā tiesību doktora, Latvijas Zinātņu akadēmijas

akadēmiķa Kalvja Torgāna biobibliogrāfiskais rādītājs ietver viņa

publicēto darbu bibliogrāfiskos aprakstus no 1960. līdz 1999.gada

februārim.

Atsevišķās nodaļās apkopoti profesora Kalvja Torgāna publicētie,

sastādītie, rediģētie un recenzētie darbi, kā arī raksti par viņu.

Darbu bibliogrāfiskie apraksti kārtoti hronoloģiskā secībā. Katra

gada robežās vispirms uzrādīti darbi latviešu valodā, pēc tam

svešvalodās ar latīņu grafiku, tad
-

kirilicā. Katras valodas ietvaros tie

sakārtoti darbu nosaukumialfabētiskā secībā.

Visi bibliogrāfiskie apraksti sastādīti tieši pēc izdevumiem (de

visu). Apraksti, kuri sastādīti, neredzot izdevumus, apzīmēti ar *.

Biobibliogrāfiskajam rādītājam ir šāds palīgaparāts: profesora

Kalvja Torgāna darbu alfabētiskais rādītājs un personu rādītājs.

Darbu nosaukumu alfabētiskajā rādītājā blakus katra darba

nosauku-

mam uzrādīts tā publicēšanas gads un bibliogrāfiskā apraksta kārtas

numurs. Personu rādītājā doti profesora Kalvja Torgāna darbu līdzautori,

rediģēto darbu autori, kā arī personas, kuras rakstījušas par profesoru

Kalvi Torgānu un par kurām rakstījis pats profesors.
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KALVIS TORGĀNS

profesors, habilitētais tiesību doktors,

Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis

Kalvis Torgāns dzimis 1939.gada 3l.martā Valkā. Viņa tēvs

Ernests Torgāns, kas bija cēlies no zemniekiem, tajā laikā studēja

tieslietas Latvijas universitātē un vēlāk kļuva par advokātu. Ģimenē bija

trīs bērni, kas pēc vidusskolas beigšanas izvēlējās trīs dažādus ceļus:

vecākā meita Rūta aizgāja studēt agronomiju un vēlāk kļuva par Latvijas

Lauksaimniecības akadēmijas docenti, jaunākais dēls Jānis izvēlējas

mūziku un kļuva par muzikoloģijas profesoru un Mūzikas akadēmijas

prorektoru, bet vidējais -
Kalvis izvēlējās jurisprudenci.

Pēc Bauskas I.vidusskolas beigšanas Kalvis Torgāns 1957.gadā

iestājās Latvijas Valsts universitātes Ekonomikas un juridiskajā fakultātē

tiesību zinātņu nodaļā un beidza to ar izcilību 1962.gadā. Studiju gados,

sekmīgi tiekot galā ar mācību pamatuzdevumiem, apmeklēja papildkursu

angļu valodā Svešvalodu fakultātē, vadīja studentu zinātniskās biedrības

civiltiesību pulciņu, trenējās divās sporta sekcijās (basketbols un bokss),

dziedāja vīru dubultkvartetā, pildīja dažādus sabiedriskus pienākumus,

publicēja pinnos rakstus Universitātes studentu avīzē. Mācību grupa,

kurā studēja Kalvis, bija visai daudzšķautnains kolektīvs, kurā mācījās arī

vēlāk par Augstākās tiesas senatori kluvusī Zaiga Raupa, Latvijas

Prokuratūras virsprokurors Oļģerts Šabanskas, docente Vizma Dubure,

sevišķi svarīgo lietu izmeklētāji Viktors Majaušķis, Imants Pulks un citi

vēlāk panākumus guvuši juristi. Šī studiju grupa, kā arī dzīve studentu

kopmītnēs daudz deva kolektīvisma un koleģiāla darba stila veidošanā

nākamajam profesoram. Personības veidošanos, neapšaubāmi, stipri

ietekmēja fakultātes tā laika izcilie mācībspēki doc. A.Pavars, prof.
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V.Kalniņš, prof. A.Liede, prof. M.Blūma u.c., ar kuriem K.Torgānam

iznāca saskarties ne tikai studiju laikā, bet arī pēc tam, aspirantūras un

pinnajos darba gados.

Docenta A.Pavara mudināts, K.Torgāns pievērsās civiltiesībām.

Šādu izvēli kā padomju varas gados mazāk politizētu jurisprudences

virzienu atbalstīja arī tēvs. Pēc Stažēšanās Valsts arbitrāžā, kas tolaik

izskatīja saimnieciskos strīdus, sāka veidoties juridisko zinātņu kandidāta

disertācija “Piegādes līguma lomaiedzīvotāju apgādes ar patēriņa precēm

uzlabošanā”. To K.Torgāns sekmīgi aizstāvēja Tartu universitātē Igaunijā

1970.gadā un ieguva juridisko zinātņu kandidāta grādu. Par norādīto

tematu publicēta K.Torgāna pirmā monogrāfija.

Kopš Universitātes absolvēšanas 1962.gadā visu darba dzīvi Kalvis

Torgāns ir saistīts ar Universitāti, tās Ekonomikas un juridisko, vēlāk

Juridisko fakultāti. Nesteidzīgi, bet neatlaidīgi un mērķtiecīgi K.Torgāns

turpina zinātnisko un pedagoģisko darbu, sākot ar asistenta amatu,

aspirantūru, vecāko pasniedzēju, tad kļūstot par docentu, bet 1976. -

79.gados bija arī fakultātes dekāns.

Doktora disertācijas rakstīšana tiesību zinātnē padomju varas gados

bija īpaši sarežģīts un samērā reti veikts darbs. Tā bija sacensība ar

milzīgu skaitu juristu visā plašajā Padomju Savienībā par to, kurš spēs

uzrakstīt, aizstāvēt un kaut kādā veidā arī ieviest praksē jaunus

fundamentālus jurisprudences atzinumus. Četru mēnešu kvalifikācijas

kursi Maskavā Kalvim deva ierosmi pievērsties mantisko interešu

aizsardzības tematam un pārliecību, ka šai jomā var pateikt ko nozīmīgu.

K. Torgāna tēzes par mantisko interešu būtību un izpausmēm, ietekmi uz

tiesisko attiecību dalībnieku rīcību un regulējuma pilnveidošanas

nepieciešamību tika pozitīvi uztvertas gan Vissavienības juristu

konferencēs, gan publikācijās. Būtībā pareizās tēzes, kas partijas
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kongresos un dažādās sanāksmēs izskanēja par nepieciešamību orientēt

ražošanu uz tautsaimnieciskajiem galarezultātiem, veicināt zinātniski

tehnisko progresu, ievērot intereses un stimulēt darbu prasīja nevis

lozungu daudzkārtēju atkārtošanu, bet konkrētu jaunu likumu

izstrādāšanu, saimnieciskā aprēķina atzīšanu ne tikai vārdos, bet arī

īstenošanu līgumattiecībās un arbitrāžas praksē. Par sasniegumu

atzīstams, ka Juridiskās literatūras izdevniecība Maskavā publicēja

K.Torgāna grāmatu “Zinātniski tehniskā progresa juridiskie stimuli

ražošanas apvienībā” (1982), kā arī vairākus rakstus Savienības mēroga

izdevumos. Doktora disertācijas pamattēzes ir atspoguļotas K.Torgāna

grāmatā “Ražošanas apvienības mantiskās intereses: civiltiesiskais

aspekts" (krievu valodā, 1983). Pēc autora izteikumiem, jautājums par to,

kā ar tiesisku līdzekļu palīdzību mazināt vai novērst sabiedriski kaitīgas

interešu izpausmes, ir aktuāls joprojām, arī neatkarībuatguvušajā Latvijā.

Doktora disertācija tika aizstāvēta Maskavas universitātē

1984.gadā. Tas notika pēc dažādu birokrātisku šķēršļu pārvarēšanas,

raksturojumu un priekšaizstāvēšanas protokolu noformēšanas, kas prasīja

savākt 102 amatpersonu parakstus (sk. K.Torgāns. Gribu kļūt par

diplomētu juristu, bakalauru, maģistru R., 1997, 5.1pp.). Raugoties ar

šodienas acīm, prof. K.Torgāns ir izteicies, ka' disertācijā un visā viņa tā

laika darbībā bija sava daļa naivas ticēšanas utopiskajai komunisma

mācībai, kum ļoti pārdomāti sludināja milzīga ideologu armija. Viņa

dzīvesbiedre Antra mēdz teikt, ka Kalvī ir daudz līdzības ar Bērtulsonu

kādreiz tik populārajā P.Putniņa lugā “Uzticības saldā nasta”. Tāpat kā

Bērtulsons, arī Kalvis pārāk stipri ticot labajam cilvēkos, neprotot atšķirt

blēdi no godīga cilvēka. Uz to Kalvis atbild, ka smagi pievīlusi viņu ir

tikai Banka Baltija, bet no cilvēkiem
- tikai kādi divi trīs. Lai nu kā, bet

labestības un sapratnes trūkumu Kalvim nav novērojuši ne kolēģi, ne
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studenti. Un tas ir sekmējis viņa ilgstošu darbu fakultātē. Nevar noliegt

arī to, ka darbs pie disertācijas ir devis daudz iemaņu zinātniskā darba

veikšanai, kā arī pasaules izpratnei, vērojot to caur interešu prizmu.

1985.gadā K.Torgānu ievēl par profesoru, bet kopš 1991.gada viņš

ir Civiltiesisko zinātņu katedras vadītājs. Katedras kolēģi savu vadītāju

ciena par mierīgu un nosvērtu darba stilu, rūpēm par jauno mācībspēku

izaugsmi.

Jauns darba cēliens sākās ar Latvijas neatkarības atjaunošanu. 1990.gadā

Kalvis Torgāns bija gan mītiņos, gan pie barikāžu aizstāvjiem, gan Juristu

biedrības veidošanā, taču jau tad izteicās, ka ar mītiņošanu un dziesmām

nepietiks, ir ļoti intensīvi jāstrādā pie jauniem likumiem, pie attīstīto

valstu pieredzes apgūšanas un ieviešanas Latvijā. lespējas apmeklēt

ārzemes (Somiju, Ungāriju, Čehoslovakiju, ASV, Panamu, Kipru, Vāciju,

Franciju u.c.), kādas pirms un pēc neatkarībasatgūšanas bija K.Torgānam

gan kā studentu prakses vadītājam, gan zinātniekam, gan LU kolektīva

“Dancis” vokālās grupas dalībniekam, deva ieskatu par to, ka pat

attīstītajās valstīs ir gan bezdarbs, gan noziedzība, gan graustu rajoni. Un

bija skaidrs, ka ar tādām parādībām nāksies sastapties arī neatkarīgajai

Latvijai. 1991 .-l993.gadā K.Torgāns blakus darbam Universitātē bija LR

Augstākās Padomes, vēlāk Saeimas juridiskās komisijas konsultants un

piedalījās vairāk nekā 30 likumprojektu sagatavošanā. Pavisam pēc

neatkarības atgūšanas K.Torgāns ir piedalījies darba grupās vai sniedzis

atsauksmes par vairāk nekā 50 normatīvajiem aktiem. To skaitā minami

likumi par 1937.gada Civillikuma atjaunošanu spēkā, Patērētāju tiesību

aizsardzības likums, Rīgas un Ventspils brīvostu likumi, Komerclikuma

projekts u.c. Sekmīgu darbujurisprudencē un likumprojektu sagatavošanā

veicināja arī tas, ka kopš 1992.gada K. Torgāns ir Latvijas zvērinātu
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advokātu kolēģijas loceklis un advokātu birojā “Lejiņš, Edžiņš, Torgāns

un Vansovičs" nodarbojas ar lielu firmu darbajuridiskajiem jautājumiem.

Arī augstskolā Latvijas neatkarības atgūšana ienesa lielas izmaiņas.

Tika būtiski pārveidots mācību plāns, tuvinot to Rietumeiropas un

Skandināvijas valstu programmām. levērojami pieauga privāttiesisko

disciplīnu īpatsvars. Prof. K.Torgāna galvenie pētījumu un lektora darba

virzieni kopš 1990.gada ir Civiltiesību saistību tiesību daļa,

komerctiesības (tirdzniecības tiesības), sainmieciskie līgumi, patērētāju

tiesību aizsardzība. Daudz uzmanības profesors velta Latvijas un ārvalstu

likumu salīdzinošai izpētei. Lai iepazītu un izprastu Eiropas valstu un

ASV tiesības, K.Torgāns piedalās semināros un konferencēs ASV,

(1991), Vācijā (1993 un 1994), Norvēģijā (1994), kursos Beļģijā

(Louvain-le-Neuve, 1994) un Itālijā (East-West Fomm, 1994). Daudz

zināšanu un atziņu prof. K.Torgānam deva divi ASV apmeklējumi, kas

notika pēc Amerikas latviešu juristu asociācijas uzaicinājumā.

Padziļinātās izpētes rezultātus profesors sniedz maģistratūras studentiem

kursos "Civiltiesību un civilprocesa problēmas” un “Civiltiesisko

pētījumu metodika". Par 1992. un 1993.gadā publicētajiem darbiem

K.Torgānam piešķirta Senatora A.Lēbera prēmija. 1998.gadā klajā nāca

Ⴅစ!瀄䀅!者စ瀊怄怀darbs “Latvijas Republikas Civillikuma komentāri. Saistību

tiesības (1401.- 240О.р.)”‚ ko sagatavoja autoru kolektīvs prof.

K.Torgāna vispārīgā zinātniskāredakcijā (688 lpp.) .

Kalvja Torgāna zinātniskās darbības augstu novērtējumu apliecina

tas, ka 1992.gadā viņš ievēlēts par Latvijas Zinātņu akadēmijas

korespondētājlocekli, bet 1997.gadā - par LZA īsteno locekli

(akadēmiķi). 1994.gadā Kembridžas starptautiskais biogrāfiskais centrs ir

apbalvojis viņu ar goda diplomu - Man of Achievement. Amerikas

biogrāfiskais institūts 1995.gadā piešķīra K.Torgānam Zelta goda medaļu
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par sasniegumiem (Gold Record of Achievement). Profesora biogrāfija

publicēta vairākos norādīto institūtu krājumos Who is Who, kā arī

Latvijas enciklopēdijās un citos izdevumos.

Profesors K.Torgāns ir studentu cienīts mācībspēks. Studenti

augstu vērtē profesora plašās zināšanas, prasīgumu, lielisko humora izjūtu

un lakonisko runāšanas stilu.

Sveicam savu kolēģi Kalvi Torgānu 60 gadu jubilejā un vēlam

viņam arī turpmāk stipru veselību un veiksmi tiesību zinātnē un

atdzimušās Latvijas juristu kadru gatavošanā.

Profesors Jānis Strautmanis

Docente Vizma Dubure
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KALVIS TORGANS

professor, Habilitated Doctor of Law

Full Member of the Latvian Academy of Sciences

Kalvis Torgans was bom on March 31, 1939 in Valka. He is the

second child in a family ofthree children and his parents are Emests and

Ella Torgans.

After graduating Bauska Secondary School No.l Kalvis Torgans

began studies at the Latvia State University, Faculty of Economics and

Law, Department of Law and graduated with honors in 1962. During his

studies his grades were excellent, for the most pan. K.Torgans was

extensively involved in community work; he headed the Civil Law Group

of the Students’ Research Society, published articles in the university’s

newspaper and sang with a men’s double quartet. A large impact on the

young lawyer’s professional growth undoubtedly was made by the

eminent faculty members associate professor A. Pavars, professor V.

Kalnins, professor A. Liede, professor M. Bluma and others with whom

K. Torgans had been interading during his studies, post graduate studies,

as well as during the first years of practice.

Encouraged by associate professor A.Pavars, K.Torgans engaged

in the study of civil law. Later on an internship was followed up, at the

State Arbitrage Court, where at the time hearings on commercial disputes

were going on, he started work on a thesis of candidateof science “Role

of Supply Agreements in Improving Residents’ Supply with

Commodities”. K.Torgans successfully defended his thesis at the

University of Tartu (Estonia) in 1970 and was awarded degree of Cand.

Sc. (Law). His Ⴅစ倅怅瀀monograph was published on the above subject.

Kalvis Torgans has been working at the Latvia University, Faculty

of Economics and Law (later - Faculty of Law) since graduating the
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University in 1962. K. Torgans has persistently continued his research

and teaching work, beginning as an assistant, then becoming senior

lecturer, associate professor and for a period also - the Dean of Faculty

(between 1976 and 1979).

Work on doctor’s thesis on law during the Soviet times was an

extremely difficultand a quite rarely undertaken. There was a tremendous

competition with a large number of lawyers of the vast Soviet Union for

the possibility to develop, to present and to implement into practice new

fundamental principles in the field of jurisprudence. Four months of

professional courses in Moscow gave K.Torgans belief that proprietary

interests as subject of protection and regulation was a field worthof effort

and inspired him to commence research in this Ⴅင耄瀁ကIdeas of K.Torgans

on the nature of proprietary interests, inႥ 耄者င怄耀ofproprietary interests on

behavior of members of legal community and necessity for improvement

of legal framework in that field was positively met at the conferences of

lawyers and greeted in publications. The fact that a publishing house in

Moscow issued the book
- K.Torgans. “Legal Means for Advancement of

ScientiႥင怀and Technical Progress within Industrial Enterprise” (1982),

along with several articles in Soviet professional joumals, was an

achievement. The main concepts of his doctor’s thesis are included in his

book “Property Interests of an Industrial Enterprise: Civil Law Aspect”

(in Russian, 1983). In professor’s opinion, the problem ofhow to prevent

by lawful means an outbreak of distorted forms of individual interests or

at least to reduce their harmful impact on society is still being an urgent

issue also in the independent Latvia. ln 1984 K.Torgans presented his

Doctor's thesis at the University of Moscow. Professor has said that from

today’s perspective his thesis and other works of that time partly were a

product of naive belief in utopian doctrines of communism propagated in
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carefully planned ways by the army of Soviet ideologists. Nevertheless,

work on the thesis gave a lot of skills for research work, as well as a new

look to the world in the aspect of various interests.

In 1985 K.Torgans was elected professor and since 1991 he has

been the Head of the Department of Civil Law. His colleagues respect

their leader for his composed attitude to work and his sincere interest in

growth of the junior teaching staff.

Regaining of Latvia’s independence a new period of work has

started. In 1990 Kalvis Torgans was alongside the defenders of

barricades, together with demonstrators and participated in foundation of

the Latvian Lawyer’s Association. Already then K.Torgans expressed his

view that it was not enough to hold public meetings and to sing patriotic

songs, but that it was necessary to work intensively on new legislative

bills, research and implementation of the experience of developed

countries. Travelling to foreign countries (such as Finland, Hungary,

Czechoslovakia, the USA, Panama, Cyprus, Gennany, France, etc.) as a

leader of student exchange groups, scientist and singer with the vocal

ensemble ofthe University of Latvia dance group Dancis an opportunity

has been provided to him to gain insight in the life ofthose countries and

to note that well-to-do countries also suffer from unemployment, crime

and poverty. It was clear to Kalvis Torgans that the newly independent

Latvia would face the same problems. During 1991-1993 in addition to

his work at the university, K.Torgans was a consultant of the Supreme

Council (later - Saeima) of the Republic of Latvia taking part in draႥင쀅ငꀀ

more than 30 bills. Untill today K.Torgans has been participating in

working groups or providing references to more than 50 bills, including

the law on re-introduction of Civil Law as of 1937, Consumer Protection

Law, laws of the free-ports of Riga and Ventspils, Commercial Law and
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others. Success in the Ⴅင耄瀀of research and legislative efforts were

furthered by his membership in Latvia Bar and work at the law office

Lejins, Edzins, Torgam & Vonsovics handling legal problems of major

companies.

Latvia’s independence brought substantial changes for the

University of Latvia. Essential changes were introduced in curricula of

the Faculty of Law to follow the trend of the universities of Western

Europe and Scandinavia. Since 1990 K.Torgans mainly has been

concentrating on research and lecturing in contract law, commercial law

and consumer protection. The professor also devotes a large part of his

time to comparative law. 1n order to be informed about European and

USA legal concepts and laws K.Torgans has participated in seminars and

conferences in the USA (1991), Germany (|993 and 1994), Norway

(1994), professional courses in Belgium (Louvain-le-Neuve, 1994) and

Italy (East-West Forum, 1994). The professor has gained many ideas

from his two visits to the United States on invitation of Association of

Latvian Lawyers in the USA. Professor shares results of his extensive

research lecturing to Master’s degree students on problems of Civil Law

and Civil Procedure and methods of Civil Law research. For works

published during 1992 and 1993 K.Torgans was awarded Senator A.

Loeber’s award. K.Torgans was the editor-in-chiefofa fundamental work

“Commentaries on Civil Law of the Republic of Latvia. Contract law”

(Art. 1401-2400) which was co-authored by several academics and

practitioners and the book was issued in 1998.

The fact that in 1992 K.Torgans was elected a corresponding

member to the Latvian Academy of Sciences and in 1997 - a full member

(academician) acknowledges that the high regard Latvia’s scientiႥင怀

community was paying to his academic achievements. In 1994 K.Torgans
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was awarded Diploma of the Man of Achievement by the lntemational

Biographical Center, Cambridge, England. In 1995 the American

Biographical Institute awarded K. Torgans Gold Record ofAchievement.

Professor Torgans is highly respected by his students, who

appreciate his extensive knowledge, preciseness, excellent sense of

humorand laconic way of expression.

We congratulate our colleague Kalvis Torgans on his 60'“ birthday

and wish him health and further accomplishments in his academic

pursuits as well as continuing success in educating young lawyers of

Latvia.

Professor Janis Strautmanis

Associate Professor Vizma Dubure
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KALVIS TORGANS

Professor, Dr. jur. habil.

Vollmitglied der Lettischen Akademie der Wissenschaften

Kalvis Torgans wurde am 31. März |939 in Valka geboren. Er ist

das zweite von drei Kindern von Emests und Ella Torgans.

Nach dem Abschluß der l. Mittelschule in Bauska begann Kalvis

Torgans 1957 das Jurastudium an der Rechts- und

WirtschaႥစ怅ꀄ쀅怅怄者စ怄怄뀄䄊儀伀䰀䘀䬀䠀儀Fakultät der Staatsuniversität Lettlands.

Er schloß sein Studium 1962 mit Auszeichnung ab. Während des

Studiums hat Kalvis Torgans aktiv am Universitätsleben teilgenommen.

Er war u.a. Leiter der zivilrechtlichen Arbeitsgemeinschaft des

studentischen wissenschaftlichen Vereins, hat im Männerdoppelquartet

gesungen und Artikel in der Universitätszeitung veröffentlicht.Auf seine

Persönlichkeitsbildung hatten die damaligen hervorragenden Lehrkräfte

der juristischen Fakultät, wie Dozent A.Pavars, Professor V.Kalniņš,

Professor A.Liede, Professorin M.Bluma, großen EinႥ 耊ခကMit ihnen hat

Kalvis Torgans auch während der Abfassung seiner Dissertation und in

den ersten Berufsjahren zusammengearbeitet.

Unter dem EinႥ 耊ကvon Dozenten A.Pavars wandte sich K.Torgans

dem Zivilrecht zu. Nach dem Praktikum beim Staatlichen

Arbitragegericht‚ das damals Шт die wirtschaftlichen Rechtsstreitigkeiten

zuständig war, begann er seine Kandidatsdissertation zum Thema „Die

Rolle des Lieferungsvertrags bei der Verbesserung von Versorgung der

Bevölkerung mit Konsumgütern“. Mit der erfolgreichen Verteidigung der

Dissertation an der Universität Tartu in Estland im Jahr |970 erwarb

K.Torgans den wissenschaftlichen Grad eines Kandidaten der

RechtswissenschaႥင者က(nach heutigem Verständnis Doktorgrad). Über das
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Thema der Dissertation hat K.Torgans auch seine erste Monographie

veröffentlicht.

Seit dem Abschluß des Jurastudiums im Jahr 1962 ist das ganze

Berufsleben von Kalvis Torgans mit der Universität verbunden gewesen,

zunächst mit der damaligen rechts- und wirtschaႥစ怅ꀄ쀅怅怄者စ怄怄뀄䄊儀伀䰀䘀䬀䠀儀ༀ

danach mit der juristischen Fakultät. K.Torgans hat seine

wissenschaftliche Arbeit und Lehrtätigkeit zielstrebig fortgesetzt.

Zunächst war er Assistent, später Lektor, danach Dozent. Von 1976 bis

1979 war er Dekan derjuristischen Fakultät.

Die Abfassung einer rechtswissenschaftlichen Habilitationsschrift

war während der SowjetherrschaႥ besonders kompliziert und kam nur

selten vor. Es bedeutete harten Wettbewerb mit zahlreichen Juristen der

Sowjetunion über grundlegende und Ⴅင倀die Praxis wichtige juristische

Erkentnisse. Ein viermonatiger Fortbildungskurs an der juristischen

Fakultät der Universität Moskau hat K.Torgans dazu bewogen, sich dem

Thema der Durchsetzung von vermögensrechtlichen lnteressen

zuzuwenden. Die Erkentnisse von K.Torgans über das Wesen der

vermögensrechtlichen Interessen, über deren EinႥ 耊ကauf das Verhalten

der Rechtssubjekte und über die Notwendigkeit der Verbesserung der

gesetzlichen Regelung wurden auf Juristenkonferenzen und im Schrifttum

positiv bewertet. Ein Erfolg war die Veröffentlichung des Buches von

K.Torgans „Die rechtlichen Antriebe des wissenschaႥ 쀄怄뀁"瀄耄怄뀅င쀅怄怄뀄者က

Fortschritts in einem Produktionsuntemehmen“sowie mehrerer Artikel in

Ⴅ 뀅倄者င瀄者ကsowjetischen RechtszeitschriႥ 者ကim Jahr 1982. Die

grundlegenden Thesen der HabilitionsschriႥကwurden 1983 im Buch von

K.Torgans „Die Vermögensinteressen eines Produktionsuntemehmens:

Der zivilrechtliche Aspekt“ veröffentlicht.
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Die Habilitationsschrift zum Thema ~Die Verrnögensinteressen

eines staatlichen Unternehmens in Zivilrechtsverhältnissen“ wurde an der

Universität Moskau im Jahr 1984 verteidigt. Professor Torgans räumt ein,

daß in der HabilitationschriႥကteilweise ein naiver Glaube an die utopische

Lehre des Kommunismus zum Ausdruck kommt. Andererseits ist ein Teil

der behandelten Problematik auch im heutigen Lettland aktuell, zum

Beispiel die Frage, wie man am besten mit rechtlichen Mitteln

Sachverhalte löst, in denen lnteressen Einzelner mit den berechtigten

lnteressen der Allgemeinheit in Widerspruch stehen. Durch dieArbeit an

der HabilitationsschriႥကhat K.Torgans sein wissenschaႥ 쀄怄뀄者怀Können

weiter unter Beweis gestellt.

1985 wurde K.Torgans zum Professor gewählt. Seit 1991 ist er

Leiter des Lehrstuhls Шт Zivilrecht. Die Kollegen schätzen Professor

Torgans für seinen ruhigen, sachlichen Arbeitsstil und seine Bemühungen

um die NachwuchslehkräႥင老က

Ein neuer Arbeitsabschnitt begann Ⴅင쀅倀Professor Torgans mit der

Wiederherstellung der lettischen Unabhängigkeit. 1990 und 1991 war

K.Torgans sowohl in Volksversammlungen, als auch unter den

Verteidigem der Barrikaden in Riga. Er war auch einer der Gründer des

lettischen Juristenvereins. Damals hatte er betont, daß Kundgebungen

alleine noch nicht ausreichend seien und daß man intensiv an der

Schaffung neuer Gesetze und die Übernahme der Erfahrung aus

westlichen Ländern arbeiten müsse. Von 1991 bis 1993 war K.Torgans

neben der Tätigkeit an der Universität auch Berater der Juristischen

Kommission des lettischen Parlaments und hat an der Vorbereitung von

mehr als 30 Gesetzentwürfen mitgewirkt. lnsgesamt hat Professor

Torgans nach der Wiederherstellung der Unabhängigkeit an der

Vorbereitung von mehr als 50 Gesetzentwürfen gearbeitet. Darunter sind
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die Gesetze über das erneute Inkrafttreten des lettischen

Zivilgesetzbuches vom Jahr 1937, das Gesetz über den Schutz der

Verbraucherrechte, Gesetze über die Freihäfen von Riga und Venstpils

sowie der Entwurf des Handelsgesetzbuches. Die erfolgreiche Arbeit an

den Gesetzentwürfen wurde durch die Erfahrungen gefördert, die

K.Torgans in seiner Tätigkeit als Rechtsanwalt gesammelt hat. Seit 1992

ist er Mitglied des Rates der vereidigten Rechtsanwälte und hat sich mit

rechtlichen Angelegenheiten großer Unternehmen beschäႥ 쀄ꀅ瀁က

Die lettische Unabhängigkeit hat auch für die Universität Lettlands

große Veränderungen gebracht. Das Studienprogramm wurde wesentlich

verändert und den Lehrplänen von westeuropäischen und

skandinavischen Universitäten angenähert. insbesondere erhöhte sich der

Anteil von privatrechtlichen Kursen. Die Hauptgebiete der Lehr- und

Forschungstätigkeit von K.Torgans seit 1990 sind Schuldrecht,

insbesondere schuldrechtliche Verträge, Handelsrecht und

Verbraucherschutzrecht. Eine große AuႥစင者倄怄䀅!耄쀅瀀widmet der

Professor seiner vergleichenden Forschung des lettischen und

ausländischen Rechts. Zum besseren Verständnis des europäischen und

amerikanischen Rechts hat Professor Torgans an Seminaren und

wissenschaftlichen Konferenzen teilgenommen, wie 199l in den USA,

1993 und 1994 in Deutschland, 1994 in Norwegen, Belgien und ltalien.

Viele Erkentnisse hat Professor Torgans während seiner zwei USA-

Besuche gewonnen. Er wurde in die Vereinigten Staaten vom Lettisch-

Amerikanischen Juristenvereineingeladen.

Die Erkentnisse seiner Forschung vennittelt der Professor seinen

Studenten, darunter auch Magisterstudenten. Für Magisterstudenten lehrt

er die Kurse „Probleme des Zivilrechts und des Zivilprozeßrechts“ und

„Methode der zivilrechtlichen Forschung“. Für die i992 und 1993
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veröffentlichten Werke wurde K.Torgans mit dem Senator-August-

Loeber-Preis ausgezeichnet. 1998 wurde das grundlegende Werk

„Kommentare zum Zivilgesetzbuch der Republik Lettland. Schuldrecht

(Art. 140 1 -24О0)“ veröffentlicht. Professor Torgans hat die Mehrzahl der

Artikel kommentiert und war wissenschaftlicher Redakteur der

Kommentare.

i992 wurde K. Torgans zum korrespondierenden Mitglied der

Lettischen Akademie der Wissenschaften gewählt und 1997 zum

Vollmitglied der Akademie. Dadurch wurden seine hohen

wissenschaftlichen Leistungen gewürdigt. Das lntemationale

Biographische Zentrum in Cambridge (England) hat 1994 Professor

Torgans das Ehrendiplom eines Man of Achievement verliehen. Das

Biographische lnstitut von Amerika hat ihn 1995 mit einer Ehrenmedaille

in Gold für besondere Verdienste (Gold Record of Achievement)

ausgezeichnet. Der Lebenslauf des Professors ist in mehrenen Who is

Who Ausgaben der erwähnten Institute sowie in lettischen Enzyklopädien

veröffentlicht.

K.Torgans ist ein von Studenten hochgeschätzter Professor. Die

Studenten schätzen ihn für sein umfassendes Wissen, den hohen Standard

seiner Kurse, den guten Humor und die präzise, prägnante

Ausdrucksweise.

Die Ehefrau des Professors, Antra Torgane, arbeitet im lettischen

Kulturministerium, die Tochter Zane studiert an der Kulturakademie

Lettlands.
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Wir gratulieren unserem Kollegen Kalvis Torgans zum 60.

Geburtstag und wünschen ihm auch für die ZukunႥ eine gute Gesundheit

und Erfolge in der Wissenschaft und Lehre.

Professor Jānis Strautmanis

Dozentin Vizma Dubure
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КАЛВИС ТОРГАН

профессор, dr. habil. iur.,

академик Академии Наук Латвии

Калвис Эрнестович Торган родился 31 марта 1939 года в

г.Валка. Окончив среднюю школу в г. Бауска, он в 1957 году

поступил на экономико- юридический факультет Латвийского

государственного университета, окончил с отличием и бьш

оставлен для работы в университете. Во время учебы активно

участвовал в общественной жизни: бьш председателем кружка

гражданского права студенческого научного общества, пел в

ансамбле факультета, выполнял различные общественные

поручения. На формирование будущего юриста сильное влияние

оказали выдающиеся преподаватели того времени доцент

А.Паварс, проф. А.Лиеде‚ М.Блюм и другие. К.Торган избрал

специализацию по гражданскому праву и после стажировки в

Государственном арбитраже, которой в то время рассматривал

дела по хозяйственным спорам, писал кандидатскую диссертацию

на тему “Роль договора поставки в улучшении
обеспечения

населения товарами народного потребления”. Диссертация бьша

успешно защищена в 1970 году, в Тартуском государственном

университете (Эстония) и К.Торгану бьша присвоена ученая

степень кандидата юридических наук. По упомянутой теме бьша

опубликована первая монография К.Торгана.

Вся жизнь К.Торгана после окончания учебы связана с

Латвийским университетом. целеустремленно он ведет научную и

педагогическую работу, начав с должности ассистента, стал

сначала старшим преподавателем, подом доцентом, а в 1976-79г.г.

также деканом юридического факультета.
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Тему докторской диссертации К.Торгаи избрал во время

четырехмесячной стажировки в Московском государственном

университете. Эта бьша тема о сущности и проявлениях

имущественных интересов в гражданско-правовых отношениях.

Тезисы, выдвинутые К.Торганом, бьши положительно восприняты

на Всесоюзных конференциях юристов, а также публикации.

Достижением можно считать то, что Московское издательство

“Юридическая литература” опубликовало в 1983 году книгу

К.Торгана “Правовые стимулы научно-технического прогресса в

производственном объединении”, несколько статей бьшо в

журналах “Советское государство и право” и “Правоведение”.

Основные положения диссертации бьши опубликованы в книге

“Имущественные интересы производственного объединения:

Гражданско-правовой аспект” (Рига, 1982). Диссертация бьша

защищена в 1984 году в Московском госуниверситете. Автор

сегодня признает, что в ней есть в определенной мере дань

обязательному восхвалению советской системы хозяйствования,

которая в то время в очередной раз перестраивалась, а также

доля наивности относительно утопического учения о

строительстве коммунизма. Тем не менее работа над

диссертацией дала хорошие навыки научной работы, а также

помогла научиться смотреть на мир через призму интересов

участников имущественных отношений.

В 1985 году К.Торган становится профессором, а в 1991

году избирается заведующим кафедрой гражданско-правовых наук

и на злой должности работает до сих пор. Члены кафедры

уважают своего руководителя за его уравновешенный стиль

работы, заботу о роете молодых преподавателей.
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Восстановление независимости Латвии внесло мною новою

в жизни профессора. После периода баррикад и митингов на

первый man для юристов-цивилистов вьтдвинулась задача создания

системы законов независимости Латвии, основанных на

принципах рыночной экономики. Почти три года (1991-93)

К.Торган работал по совместительству консультантом

Юридической комиссии Верховною Совета, позже Саэймьт

Латвии и принимал участие в разработке около 30

законодательных актов о предпринимательстве, защите прав

потребителей и др. Эта работа продолжалась и позже. К.Торган

участвовал в рабочих группах или давал заключения по более

чем 50 нормативным актам. Из них следует отметить законы о

восстановлении в силу Гражданского закона 1937 года (по

частям), законов о свободных портах Риги и Вентспилса, еще не

прошедший Саейм проект Коммерческого (торгового) закона.

На юридическом факультете с участием профессора бьша

значительно изменена программа, для сближения ее с образцами

программам университетов Западной Европы и Скандинавии.

Возросло значение предметов частного (гражданского) права.

Помимо своего главного предмет - обязательственного права,

К.Торган много внимания уделял торговому праву,

сравнительному правоведению, защите прав потребителя.

Приттшось и самому интенсивно учиться. С злой целью К.Торган

принимал участие в конференциях и семинарах в США,

Германии, Норвегии, бьш слушателем курсов в Бельгии и

Италии, участвовал в программе по совершенствованию законов о

Защите потребителей в странах Восточной Европы (Louvain-le-

Neuve, 1994-1997). Многое дали две поездки в США по
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приглашению Ассоциации юристов-латышей. Полученные знания

используются как в научных трудах, так и в лекциях студентам

по обязательственному праву, а также магистрантам в курсах по

проблемам гражданского и торгового права и методике научных

исследований.

К.Торган является председателем Совета по хабилитации и

промоции (защите диссертаций) в правовых науках, вице-

президентом Общества юристов Латвии, а также членом Kennern"

адвокатов Латвии, присяжным адвокатом.

Научная деятельность профессора К.Торгана бьша высоко

оценена академиками АН Латвии, которые в 1992 году избрали

К.Торгана членом-корреспондентом, а в 1997 году -

действительным членом (академиком) АН Латвии. За публикации

1992-1993 годов Общество юристов присудило К. Торгану

премию Сенатора А.Лебера (A.Loeber). B 1994 году К. Торган

получил почетный диплом “Мап of Achievement" Кембриджского

биографического центра, а в 1995 году Золотую медаль за

заслуги (Gold record of Achievement) Биографического института

Америки. Биография К.Торгана включена в несколько

справочников “Who is Who” указанных‘ институтов, а также в

энциклопедии и другие издания Латвии.

Профессор К.Торган пользуется уважением среди студентов

за большую эрудицию, справедливость в требованиях, четкость и

ясность лекций, а также за свойственное ему чувство доброго

юмора.
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B связи с шестидесятилегием со дня рождения сердечно

поздравляем своего кояшегу, желаем и в дальнейшем крепкого

здоровья, успехов в науке и работе по подготовке юристов для

независимой Латвии.

Профессор Янис Страутманис

Доцент Визма ДУбУРE
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Profesora Kalvja Torgāna publicētie darbi

1966

l. Pareizi novērtēt juriskonsultu darbu // Padomju Latvijas

Komunists. - |966. - Nr.7. - 18.-19.1pp.

2. Договор поставки товаров народного потребления //

XXVI научно-методическая конференция: юридические науки:

тезисы докладов. - Рига, 1966.
-

С.25-26.

3. Договор поставки товаров народного потребления и

спрос населения // Известия высших учебных заведений :

правоведение. - [Ленинград] : Издательство Ленинградского

университета, 1966. - N 4. - C.45-52.

4. Научно-практическая конференция в Латвийском

государственном университете им.П. Стучки, посвященная новым

гражданскому и гражданско-процессуальному кодексам

Латвийской ССР и практике их применения // Вестник

Московского университета. - 1966. - N l. - C.96.

5. Против недооценки юридической службы // Коммунист

Советской Латвии. - 1966. - N 7. - C.lB-19.

1967

6. Civilprocesuālās tiesības / O.Grīnbergs, V.Kalniņš, K.Torgāns //

Latvijas PSR MazāEnciklopēdija. - Rīga : Zinātne, 1967. - l.sēj. - 316.-

317.1pp.

7. Refonna un tiesības : iepazīšanās // Padomju Jaunatne. - 1967.
-

4.aug. - 2.lpp.

8. Reforma un tiesības : plāns un ražošanas izmaiņas // Padomju

Jaunatne. - 1967. - s.aug. - 2.lpp.
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9. Reforma un tiesības 2 saimnieciskie līgumi // Padomju Jaunatne.

- |967. - B.aug. - 2.lpp.

10. Refonna un tiesības : arbitrāža // Padomju Jaunatne. - 1967. -

I l.aug. - 2.lpp.

11. Reforma un tiesības : līgumiskie sakari // Padomju Jaunatne. -

|967. - l2.aug. - 2.lpp. .

12. Refomia un tiesības z sortiments // Padomju Jaunatne. - 1967. -

ls.aug. - 2.lpp.

13. Refonna un tiesības : kvalitāte // Padomju Jaunatne. - 1967. -

l6.aug. - 2.lpp.

1968

14. Защита хозрасчетных интересов участников договора

поставки в преддоговорной стадии // Осуществление и защита

личных и имущественных прав. - Рига, 1968 (на обл. 1969). - С.

131-144. - (Ученые записки / Латвийский университет им.

П.Стучки ; Т. 107).

|970

15. Роль договора поставки в улучшении обеспечения

населения товарами народного потребления (специальность N

12.712 - гражданское право и гражданский процесс) :

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

юридических наук / Тартуский государственный университет.
-

Таргу‚l97o. - 34с. Ф

1971

16. Saimnieciskās darbības plānošanas tiesiskie jautājumi / red.

J.Strautmanis ; LVU. Juridiskā fakultāte. Civiltiesību un Civilprocesa

katedra. - Rīga, 1971. -33 lpp.
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|972

17. Вопросы совершенствования ответственности за

нарушение договора поставки товаров народного потребления //

Совершенствование правового регулирования имущественных и

личных отношений в Латвийской ССР. - Рига : ЛГУ, 1972. -

С.135-155. - (Ученьте записки / ЛГУ им. П.Стучки; Т.140).

18. Правовые основы управления социалистическим

производством : сборник конфликтных ситуаций : вып.2 :
хозяйственное право : учебное пособие / А.Плекан‚ К.Торган ;

Межотраслевой институт повышения квалификации специалистов

народною хозяйства Латвийской ССР. Факультет управления

народньтм хозяйством. Кафедра государственно-правовьтх наук. -

Рига, 1972-1973.

1972. - 23, [l] с. : табл.

|973

19. Компетенция органов хозяйственного руководства и
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Saistību tiesību dalas teksts 1992.g. 22.dec. redakcijā un komentāri. -

Rīga, 1993. - 220 lpp.

3.IPP-
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|2|. [Par Latvijas Tirdzniecības likuma projektu] // Latvijas

Jurists. - |993. - Nr. l. - 8. lpp.

122. Par Tirdzniecības likuma projektu - ar cerībām un šaubām //

Latvijas Jurists. - |993. - Nr.6. - s.lpp.

1994

123. Autortiesības : jāciena gan liels, gan mazs darbs // Latvijas

Vēstnesis. - |994. - l3.janv.

124. Juridisko terminu vārdnīca: latviešu-krievu, krievu-latviešu /

V.Birkavs, L.Birziņa, G.lndulēns, I.Krastiņš, „Krastiņš, J.Rozenbergs,

V.Smilgainis, J.Strautmanis, V.Šulcs, K.Torgāns, O.Zonne. - Rīga :
Rasma, 1994. - 487 lpp.

125. Kā palīdzēt pieviltajiem noguldītājiem // Juristu Žurnāls. -

1994. - Nr.l. - 26.-30.1pp.

|26. Komentāri saistību tiesībām Civillikumā : Civillikuma

Saistību tiesību daļas teksts 1992.g. 22.dec. redakcijā un komentāri. -

2.papild. izd. - Rīga, 1994. - 227 lpp.

127. Nav jau nu tik vienkārši: civilisti pieņem sistēmanalītiķa

izaicinājumu // Latvijas Vēstnesis. - 1994. - 20.janv. - 4. lpp.

128. Produkcijas kvalitāte, likums, patērētāja tiesības/ K.Torgāns,

M.Jeme[janova, V.Burkovska. - Rīga, 1994, - 128 lpp.

129. Strīds, kas liek pievērsties teorijai : variants: tiesību labticīga

izmantošana un taisnīgums pēc Civillikuma// Labrīt. - 1994. - 30. maijs. -

5. lpp.

|3O. Constitutional problems of restitution in the Republic of

Latvia // Property rights: constitutional protection and public regulation. -

Oslo : Academy of science and letters, 1994. - P.l |B-l2 l.

131. Die Banken in Lettland: Ueberraschungen und Tendenzen //

Wirtschaft und Recht in Osteuropa. - Muenchen : C.H.Beck, 1994. - N l.
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|995

132. Bankrota draudi ir pārspīlēti // Dienas Bizness. - 1995. -

22.marts. - B.lpp.

133. Domstarpības par telefonizāciju paliks : [Раг Lattelekom

projektu] // Labrīt.
- 1995. - 3 l .maijs. - s.lpp.

Saturā minēts J.Bojārs.

|34. Kā palīdzēt pieviltajiem noguldītājiem? // Labrīt. - 1995. -

3l.janv.; l.febr. - 6.lpp.

135. Kāds negods krīt uz politiķiem un citiem pilsoņiem? // Nedēļa
Tev. - |995. - 20.-26. marts. - l l.lpp. ;27.marts ~ 2.aprīlis. - l l.lpp.

136. Pieklājīgi ir ievērot likumu - Torgāns pret Войн: // Dienas

Bizness. - 1995. - 28.арг.

137. Commercial activity in Latvia // Humanities and social

sciences in Latvia : Latvia. Juridical questions. - 1995. - Nr.l(6). - P.29-

49.

138. Product liability in Latvia // The implementation Process of

E.U. Directives on Product Safety, Product Liability and Unfair Contract

Temis : proceedings of a Conference held in Riga (Latvia) on l3 and 14

October 1994. - Consumer Institutions and Consumer Policy Programme,

[1995]. - P.179-185.

1996

139. Komentāri pie Civilikuma Saistību tiesību daļas nodaļām //

Civilikums : Saistību tiesības.
- Rīga, 1996. - 2 l 7.-324.1pp.

140. Kravu un pasažieru pārvadājuma līgumi : mācību līdzeklis /

K.Torgāns, S.Petrovičs ; rec. I.Čepāne ; LU. Juridiskā fakultāte. - Rīga :
LU, |996. - 62 lpp.

141. Latvijas Republikas Komerclikums : projekts / izstrādāts

darba grupā : vadītājs - K.Torgāns, locekli: J.Vēbers, G.Narkevičs //

Latvijas Vēstnesis. - 1996. - 30.janv. - 11.-12.1pp. ; 3l.janv. - 11.-12.1pp.
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; l.febr. - 9.-10.lpp. ; 2.febr. - 5.-6.1pp.; 6.febr. - 5.-6.lpp. ; 7.febr. - 5.-

6.lpp. - B.febr. - 5.-B.lpp. - 9.febr. - 5.-14.1pp. -
ls.febr. - 5.-9.lpp.

142. Latvijas Republikas Komerclikums : projekts / izstrādāts

darba grupā : vadītājs - K.Torgāns, locekli: .l.Vēbers, G.Narkevičs. -

Rīga, |996. - 108 lpp.

143. Consumer protection in Latvia // Consumer protection in

Bulgaria, Chech Republic, Estonia, Hungary, Latvia, Lithuania and

Romania : National reports and comparative analysis. -

Louvain(Belgium) : Сопзитег Institutions and Consumer policy

programme(ClCPP), 1996. - P.143-170.

144. Status and functions of the state control, public prosecutor's

office and courts ineconomics ofLatvia // Constitution as a legal base for

a system and functions of organs of the state : The 4th Baltic-Norwegian
conference on Constitutional Issues, Tallinn, March 1996. - [Tallinn] :

Estonian Academy Publishers, [1996]. - P.128-138.

1997

145. Civiltiesības kā tiesību nozare : mācību līdzeklis kursam

Civiltiesības. Vispārīgā daļa / J.Vēbers, K.Torgāns ; LU. Juridiskā

fakultāte. - Rīga, 1997. - 33 lpp.

146. Gribu kļūt par diplomētu juristu, bakalauru, maģistru :

padomi zinātniskajam darbam / LU. Juridiskā fakultāte. - Rīga : LU,

1997. - 28 lpp. - Bibliogr.: 28.1pp.

147. Latvijas un ārvalstu likumdošanas salīdzinošā izpēte par

tirdzniecību, transportu un būvniecību / K.Torgāns, l.Čepāne,
MJemeļjanova, S.Petrovičs // LZP ekonomikas un juridiskās zinātnes

galvenie pētījumu virzieni 1994.-1996. - Rīga, |997.
- 131.-l36.|pp.

148. Līgumsoda un procentu piedziņas teorija un prakse // Latvijas
Vēstnesis. - 1997. - l9.sept. - s.lpp.

149. Saistību izpildes civiltiesiskais un procesuālais nodrošinājums
/ K.Torgāns, J.Rozenbergs, A.Līcis, K.Balodis // LR ekonomiskie,
kultūras un sociālie aspekti integrācijai Eiropas Savienībā. - Rīga,

l997.gada decembris.
- 42.-44.1pp.
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1998

150. Juridisko tenninu vārdnīca / V.Dubure, A.Fogels,

l.Fridrihsons, G.lndulēns, l.Krastiņš, U.Krastiņš, R.Krauze, G.Kūtris,

E.Meļķisis, Z.Mikainis, J.Rozenbergs, J.Rozenfelds, J.Strautmanis,

V.Šulcs, K.Torgāns. - Rīga : Nordik, |998. - 302 lpp.

15 l. Kā nevajag spriest tiesu. - Rīga : Latvijas Universitāte, |998. -

55 lpp.

152. Komerctiesības Baltijas valstīs // Baltijas valstis likteņgriežos

: politiskas, ekonomiskas un tiesiskas starptautiskās sadarbības problēmas

uz XXI gadu simteņa sliekšņa. - Rīga, 1998. - 278.-289. lpp.

153. Latvija un Eiropa. Tieslietu zināšanu kāpnēs : par juridiskās

izglītības izaugsmi // Latvijas Vēstnesis. - 1998. - l9.febr. - l.lpp.

154. Latvijas Republikas Civillikuma komentāri : 4.d. : Saistību

tiesības (1401.-2400.p.) / Kalvis Torgāns, Andris Grūtups, Kaspars

Balodis, Gunta Višņakova, Sandis Petrovičs, Erlens Kalniņš, Agris Bitāns

; zin. red. K.Torgāns. - Rīga : Mans īpašums, 1998. - 687 lpp.

' 155. Līgumsods // Mans Īpašums. - 1998. - Nr.B. - 17.-19.1pp.

156. Noilgums // Mans Īpašums. - 1998. - Nr.9 - l7.-20.1pp.

157. Priekšvārds // Latvijas Republikas Civillikums. - Rīga :

[Madonas poligräႥစ怅瀅怄�1998.- 1.-3.lpp.

158. Saistību izpildes civiltiesiskais un procesuālais nodrošinājums
/ K.Torgāns, J.Rozenbergs, A.Līcis, K.Balodis // LZP ekonomikas un

juridiskās zinātnes galvenie pētījumu virzieni 1997.gadā. - Rīga, 1998. -

91.-93.1pp.

159. Uzņēmuma līgums // Mans Īpašums. - 1998. - Nr.9 - 20.-

24.1pp.

160. Zaudējumu veidi // Mans Īpašums. - |998. - Nr.B. - 20.-

24.1pp. _



58

161. Commercial Rights in the Baltic States // The Baltic States at

Historical Crossroads : political, economic, and legal problems in the

context of international cooperation on the doorstep of the 2lst century :

a collection ofscholarly articles. - Riga, 1998. - P.294-307.
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Profesora Kalvja Torgāna

rediģētie un recenzētie darbi

1973

162. Ilyöype B.P. Подготовка и повышение квалификации

кадров на производстве и колшективный договор / ЛГУ им.

П.Стучки ; ред. К.Торган. - Рига : ЛГУ им. П.Стучки, 1973. -

38с.

1974

163. Розенберг Я.А. Представительство в советском

гражданском процессе : учебное пособие / Ш`У. Кафедра

гражданского права и гражданского процесса ; ред. К.Торган. -

Рига : ЛГУ им. П.Стучки‚ 1974. - 132 с.

1975

164. Dubure V. Kolektīvais līgums Latvijas PSR : mācību līdzeklis

/ red. K.Torgāns ; P.Stučkas LVU. Civiltiesību un Civilprocesa katedra. -

Rīga : P.Stučkas LVU, 1975. - 39.1pp.

1986

165. Бриньке И. Правовой режим охраняемых ландшафгюв

в Латвийской ССР : учебное пособие / ЛГУ им. П.Стучки. ;

Кафедра гражданского права и гражданского процесса ; ред.

К.Торган и др. - Рига : ЛГУ им. П.Стучки, 1986.
-

55 с.

1 66. Плекан А. Совершенствование правового

регулирования хозяйственной деятельности объединений и

предприятий (на примере Латвийской ССР) : учебное пособие /

реЦ. : К.Торган и др. - Рига, 1986. - 98 с.
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167. Актуальные вопросы укрепления социалистической

законности в деятельности предприятий : научная конференция,

г.Рига, 5-6 октября 1988 года : тезисы докладов / ЛГУ им.

П.Стучки ; ред. кол.: Я.Я.Страутманис, К.Э.Торган‚ С.Ф.Бабаев‚

М.П.Шешуков. - Рига : ЛГУ им. П.Стучки‚ 1988. - 70 с.

1993

168. Bitāns A. Romiešu saistību tiesības : mācību līdzeklis / LU.

Civiltiesisko zinātņu katedra ; rec. J .Rozenfelds; red. K.Torgāns. - Rīga :

LU, 1993. - 22 lpp.

169. Latviešu-angļu-latviešu juridisko tenninu vārdnīca = A

dictionary of legal synonyms latvian-englisch-latvian / American Bar

Association. CEELI ; konsultanti : K.Torgäns, E.Radziņš u.c. - Rīga,
1993. - 175 p.

1994

170. Juristu Žurnāls : Latvijas tiesnešu biedrības izdevums /

redkol.: U.Krastiņš, K.Torgāns u.c. - Rīga, 1994.-1998.

1995

171. Bēmems S.Dž. Līgumu sastādīšana : ceļvedis saistību tiesību

principu praktiskai lietošanai / tulkojuma zin. vad. K.Torgāns ; tulk.:

K.Torgāns, A.Rozenbergs, R.Lācis, l.Gulbis, A.Vanags, A.Auza,

A.Liberts, A.Dzenis. - Rīga : Pētergailis, 1995. - 223 lpp. L

1997

172. Bitāns Agris. Civiltiesiskā atbildūaa un tās veidi / zin. red.

Kalvis Torgāns. - Rīga : AGB, 1997. - 207 Ipp. : shēmas. - (Juridiskā
mācību un izglītojošā literatūra)
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1998

173. Latvijas Republikas Civillikuma komentāri : 4.d. : Saistību

tiesības (1401.-2400.p.) / Kalvis Torgāns, Andris Grūtups, Kaspars

Balodis, Gunta Višņakova, Sandis Petrovičs, Erlens Kalniņš, Agris Bitāns

; zin. red. K.Torgāns. - Rīga : Mans īpašums, 1998. - 687 lpp.
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Profesora Kalvja Torgana sastādītie darbi

1966

|74. Svarīgākie procesuālie dokumenti tiesā un arbitrāžā

izskatāmajās civillietās : mācību līdzeklis / sast. K.Torgāns; P.Stučkas

LVU. Ekonomikas un Juridiskā fakultāte. Civiltiesību un Civilprocesa
katedra. - Rīga, 1966. - 35 lpp.

1983

175. Сборник нормативных актов по поставкам и

контрактации / сост.: К.Э.Торган‚ В.Э.Шульц‚ И.О.Бншерс. -

Рига, 1983. - 112 c.

1986

176. Metodiski norādījumi par juridisko dokumentu izstrādāšanu

kursā "Padomju Civiltiesības" / sast.: K.Torgāns, J.Vēbers ; P.Stučkas

LVU. Juridiskā fakultāte. - Rīga : LVU, |986. - 7 lpp.

1992

177. Praktisko nodarbību uzdevumi civiltiesībās : saistību tiesības/

sast.: K.Torgāns, V.Šulcs, J .Sergejevs ; LU. Civiltiesisko zinātņu katedra.

- Rīga : LU, 1992. - 35 lpp. д

1993

178. Nonnatīvie akti par uzņēmējdarbību : mācību līdzeklis

kursiem "Uzņēmējdarbība" un "Saimnieciskās tiesības" / sast.:

K.Torgāns, R.Keiša. - Rīga, 1993. - 25 lpp.

179. Praktisko nodarbību uzdevumi civiltiesībās: saistību tiesības /

sast.: K.Torgāns, V.Šulcs, J.Sergejevs ; LU.Civiltiesisko zinātņu katedra.

- Atkārtots izd. - Rīga : LU, |993. - 35 lpp.
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180. Saistību tiesības'9s : kursa Civiltiesības 111 dala : programma,

normatīvie akti, bibliogrāfija : mācību līdzeklis / sast. K.Torgāns ; LU.

Juridiskā fakultāte.
- Rīga, [1995]. - 20 lpp.

|997

181. Praktisko nodarbību uzdevumi saistību tiesībās : mācību

līdzeklis / sast.: K.Torgāns, K.Balodis, J.Rozenfelds, V.Šulcs,

A.Zalpēteris, J.Sergejevs, D.Skačkovs, S.Petrovičs ; LU. Juridiskā

fakultāte. Civiltiesisko zinātņu katedra. - Rīga : LU, 1997. - 3l lpp.

1999

182. Uzdevumi praktikumam saistību tiesībās / Latvijas

Universitāte. Juridiskā fakultāte ; sast.: K.Torgāns, J.Rozenfelds, V.Šulcs.

~ Rīga, 1999.
-
64 lpp.
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Profesora Kalvja Torgāna

populārzinātniskie raksti, publicistika

1960

183. Kāpēc 13:13?// Padomju Students. - 1960. - l.dec. - I.lpp.

1963

184. Lai draudzību pasaule mācās no mums! : iespaidi

starptautiskajā jaunatnes nometnē VDR // Padomju Jaunatne. - 1963. -

23.0kt. - 4.lpp.

185. Pareizo proporciju! // Padomju Jaunatne. - 1963. - 20.aprīlis. -

2.lpp.

1964

186. Jaunā maiņa, pārņem stafeti! // Padomju Students.
-

1964.
-

28.aug. - I.lpp.

187. Lieciniece // Padomju Jaunatne. - 1964. - 16.1pp. - 3.lpp.

1967 ‚

188. Zem piecu valstu karogiem: [skandinävu un padomju

jaunatnes seminārs Murmanskā] // Padomju Jaunatne. - 1967. - lB.aug. -

2.lpp.

1969

189. Dancis" Kalevalas zemē : P.Stučkas LVU studentu dziesmu

un deju ansamblis Somijā/ E.Tivums, K.Torgāns // Padomju Students. -

1969. - 25.sept. - 2.-4.lpp.
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1973

190. Panākumiem bagātus studiju gadus! /l Padomju Students. -

1973. - 27.sept. - l.lpp.

1976

191. Par teorijas un prakses vienotību // Padomju Students. - 1976.

- 27.maijs. - l.lpp.

1979

192. Pārbaudiet savu izvēli! : par studijām juridiskajā fakultātē //

Padomju Students. - 1979. - 24.maijs.

1986

193. Sekmēt pārkārtošanos // Padomju Students. - 1986. - l2.jūn. -

(Tautas kontrole).

Arī par Ojāru Potreki, Edgaru Meļķisi, Juri Zaķi.

1987

194. Laikraksts un laiks / H.Celma, K.Torgāns, G.Bībers u.c. ;

materiālu sakārt. I.Brinkmane // Padomju Students. - 1987. - 7. jūn. - 2.

lpp.

195. Pilnveidot, organizēt, atrisināt : [mācību darbu] // Padomju
Students. - 1987. - 10. dec. - 1.-2. lpp.

1988

196. Novērot lietavas vai kvalitatīvi paveikt darbu? / K.Torgāns,

J.Lukstiņ`š // Padomju Students. - 1988. - l9.maijs. - l.lpp.
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1990

197. Ak, šis ilgotais privātīpašums! // Latvijas Jurists. - 1990. -

Nr.s. - 4.lpp.

198. Tautsaimniecības sekcija : pirmais pasaules latviešu juristu

kongress // Latvijas Jurists. - 1990. - Nr.lo. - 2.lpp.

|991

199. Amerikāņu palīdzība Baltijai // Latvijas Jurists. - 1991. - Nr.

9. - l. lpp.

1993

200. Nodibinäts senatora Augusta Lēbera fonds // Latvijas Jurists. -

1993.-Nr.6.- 1. lpp. `

Ä 1994

201. Amerikas latviešu juristu asociācijas gadskārtējā sanāksme //

Latvijas Jurists. - 1994. - Nr.4. - 15.1pp.
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Raksti par profesoru Kalvi Torgānu

1970

203. Strautmanis J. Jauns zinātņu kandidāts Kalvis Torgāns //

Padomju Students. - |970. - 3.dec. - l.lpp.

204. Juristid kaitsesid vaitekirju : [juristi aizstāvēja disertācijas

Tartu Valsts universitātē. Arī par K.Torgāna disertāciju] // Noeukoqude

Olgus (Tallin). - 1970. - Nr.6. - 363.1pp. - Igauņu val. - ".

205. Защита диссертаций : [Тартуский государственный

университет. Также о диссертации К.Торгана] // Совепское право

(Тшшин). -
1970.

-
Nr.6. 398.1pp. - *.

1974

206. Birziņa L. Juridiskā fakultāte : Civiltiesisko zinātņu katedra //

Latvijas Universitāte 75. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1974. - 171.-

lBo.lpp.

Pieminēts K.Torgāns.

1979

207. Esmu jurists... / ar K.Torgānu sarunājās S.Smiltene //

Padomju Jaunatne. - 1979. - B.jūn. - 3.lpp.

1981

208. LVU Civiltiesību katedras docents [K.Torgāns] // Padomju

Students. -
1981.

- 19.n0v. - 2. lpp.

1984

209. Juridiskā fakultāte /l Pētera Stučkas Latvijas Valsts

Universitātei 60. - Rīga : Avots, 1984. - 44.-46.1pp.
Saturā pieminēts K.Torgāns.



` 1986

210. Beigušās tradicionālās LVU darbinieku un pasniedzēju
sacensības basketbolā // Padomju Students. - 1986. ~ 13. febr. - 4. lpp.

Pieminēts K.Torgāns.

1987

211. Torgāns Kalvis // Latvijas padomju enciklopēdija. - Rīga :
Galvenā enciklopēdiju redakcija, 1987. - 9.sēj. - 693.1pp.

1989 Ä

Prezidija Goda rakstu apbalvoti : G.Bībers, V.Eihvalds, Ž.llmete,

A.Siliņš, I.Plotnieks, K. Torgāns] // Cīņa. - 1989. - 9.febr.

213. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijā // Rīgas Balss. -

1989.- 9.febr. - 6.lpp.

Pieminēts K.Torgāns.

214. Saruna ar jubilāru: [K.Torgānam - 50] / ar K.Torgānu

sarunājās V.Dubure // Padomju Students. - 1989. - 6.apr. - 2.lpp.

215. Torgāns Kalvis = TopraHc Калвис Эрнестович = Torgans,

Kalvis // Latvijas Valsts universitātes profesori jubilejas gadā :

biobibliogrāfiskais rādītājs. - Rīga : P.Stučkas LVU, 1989. - 287.-

288.1pp.

216. Vēbers J. Valsts, pārvaldes un tiesību attīstības

likumsakarības sociālismā // LVU zinātniskā darba virzieni. - Rīga :

P.Stučkas LVU, 1989. - [s].lpp.

Pieminēti : E.Meļķisis, Kīorgāns, S.Babajevs.

217. B Президиуме Верховною Совета Латвийской ССР : о

награждении К.Э.Торгана и др. Почетной грамотой Президиума

Верховного Совета ЛатвССР] // Ригас Балсс. - 1989. - 9 февр.-

С.3.
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218. Birkavs Valdis. Vai Latvija būs tiesiska valsts? // Latvijas

Jurists. - 1992. - Nr. 6. - 2. lpp.
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